S 2 Andrea

ANDREAE AL-

CIATI IURISCONS. MEDIOL. PRAE-
termissorum. Lib. I. ad Minutium.

CEPHALI dicti sunt qui-
dam peruersi dogmatis sca-
tatores, qui hereseos sue
proprium autorem non habea-
bant. unde id nomen sortiti
quasi sine capite. ἀκεφάλους
in his fuit Seuerus nescio quod
exarchus, ut est apud Suid.

¶ Agapes cōiuiua pauperū
interpretatur Gratianus xlii. dist. ipse à præceptoribus
accepit ἀγάπην dilectionē significare, non cōiuiuū: quia
re fortasse ibi nō agapes, sed cilapinas, ἐιλαιπίνας legenda
dum aliquis opinabitur: significat enim id cōiuiuū, quod
ad magnificentiā preparatur, ut si quis omnes pauperes
cena accipiat. Homerus ἐιλαιπίνης γαίῳ declarat id
etiam Eustathius. nihil tamen ego censeo immutandum:
quoniam apud Tertullianū Cyprianum quæ christianorum
conuiuia hac uoce appellari solita reperio. ¶ Album,
matricula seu pictatum in quo nomina iudicum descri-
bebantur. Plin. quid te iudicem facis? cum hanc operam
condideram non eras in hoc albo. Rursus in quo præto-
res edicta sua describebant, Græcè λέγκωμα dicitur Iul.
Pol. ut errent qui parietem dealbatum tradidere, qua in
sententia est Suid. ¶ Arabarches, extat Imppp Valen.
Gratia. Theod. constitutio in hæc uerba. Usurpationem
totius

*Yotatin
-abritula*

totius licentiae submouemus, circa ueſtigal arabarchie,
 per Aegyptum, atq; Anguſtancam conſtitutum: nihil q̄
 ſuper trāſductione animaliū uēdicari permittimus & c.
 que uerba indicant arabarchen, praefectum fuiſſe exigē
 do ueſtigali de pecuarijs, quae ex Arabia in Aegyptum
 deuehebantur: ut ſit illud nomen officij publicanorum.
 merito ergo Iuuenalis, Ti. Alexandrum natione Aegy
 ptium (ut tacitus lib. xvii. ſcribit) taxans, arabarchen ap
 pellant: Atque triumphales, inter quos auſus habere ne
 ſcio quis titulos Aegyptius, aut arabarches, ut nō inme
 rito damnandi ſint, qui ſimpliciter mollem accipiunt,
 id' que editis annotationibus, pbāt. quapropter & in epi
 ſtolis M. T. ad atticum, appellat arabarchen M. Anto
 nium. quaſi Aegyptium publicanum: extorquebat enim
 ab illis ingentia ueſtigalia: unde pecuniā conſlaret, quam
 deinde prodigeret: ut eſt apud Plut. memorat & Euse
 bium Caſarienſis lib. ii. ſacræ hīſtorie Alexandrum araa
 barchen: & etiam Joſſippus lib. uli. de antiquitate iud.
 apud quem ruſinus, praefectum ſalis interpretatur, quaſi
 ἀλασπρχην legiſſet. qua in re dubito, ne ſicut in alijs
 pieriſq; in eo quoq; fallatur Ruſinus: quem laceſcere nū
 quam deſinit Hieronymus. ¶ Anachorita monachum
 ſignificat, quaſi ſecedentem & ſegregatum à cateris. *Anach*
 ἀναχωρεῖω, ſecedo. ¶ Apocha chirographū ſignificat,
 quod confessionem uulgo dicimus: cum enim debitor ſua
 fidem liberat, de receptis chirographum à creditore ac
 cipit id apocha, ἀποχὴ dicitur, ἀπο τοῦ ἀπ' ἔχειν. inde
 apocha receptionem quoq; ſignificat. qua ratione uice
 uerſa antapocham dicimus, quā debitor creditori facit,

in praestationibus annuis necessariam, propter praescrip-
tionem & similia. Apocha in hunc sensum mentio est
apud Lucilium lib. epigr. ii. αἰς νομικούς.

Φαίδσος πρᾶγματικὸς ὁ ζωγράφος ἤριστο εἶδ' ἔφ' ὅτι

Τις δᾶσσοῦ γράψαι, ἔτις ὁμοιότερον.

Αλλ' ἐν ὅτῳ εἶδ' ὁ Ζήβειν τὰ χρώματ' ἐμείλλει,

Φαίδσος ἔγραψε λαβαῖν εἰκονικῶν ἀποχίμν.

Acta notans Phaedrus, pictor quoque pignore certat

Rufus, uter citius scribat, uter propius.

Sed dum concretos terit hic, soluitque colores,

Descripsit variam protinus ille apocham.

Quo in epigramate Demetrius ἀποχίμν distantiam uer-
tit, nimirum iuris uerbum illud esse ignorās. ¶ Antiadēs,
de adilitio edicto legendum est apud Ulpianum lib. i. ad
edictum edilitium curulium, non antiacas. significat id mor-
bi genus, cum tonsilla post inflammationes induruerunt:
cui malo pharmaca adhibet Plin. Celsus, & ceteri. ¶ An-
tidiora Graeca uox est: remunerationē. dicere possumus:
ἀντιδῶρον: sicut & antipherna, ἀντιφερνῆ, quod uiciss-
sim à marito loco dotis uxori datur. de hoc sensisse Cae-
sarē in vi. commentario Gallici belli existimo: Viri quanta-
tas pecunias ab uxoribus dotis nomine acceperunt, tanta-
tas ex suis bonis aestimatione facta communicant. ¶ ἄντι
dotem significat. inde parapherna dicta, quae ultra do-
tem dantur. ¶ Antinomia, contrarietas legum. ἀντι νόμῳ.
¶ Analogistēn tutorem dicere possumus ratio-
cinatorem: ἀναλογίζομαι ratiocinator, quamuis apud
Iul. de administra. tuto. placuerit legi, alogistās, quasi ra-
tiones

tiones reddere non teneantur λόγος ratio, inde λογιστής
 dictus & ἀλογιστής. ¶ Archimādritæ, id significat quod
 dicimus abbatē. prisci enim illi monachi eremos colētes
 ἐν ταῖς μόνῃσιν, id est in speluncis & cauis mōtiū ha-
 bitabāt: quod non uno in loco apud Hieronymū legere
 est. Sidonius Apoll. li. epist. viii. Palestinos archimādria-
 tas nominat apud quem paraphrastes suos dictos putat,
 quasi principes sint mandræ & agminis, quod non pro-
 bo. quid enim brutorū conuentus cum sacrosanctis uiris
 cōmune habet? licet idem quoque senserit Accursius: cui
 error faciliter est remittendus. quādo quidē extra suum
 forum litigabat, ¶ Ascetrix, non a systeria, in authenti-
 cis & etiā Cod. Iustiniā. legendum est. significat monialē
 ἀσκητικήα. meminuit alicubi in hunc sensum Grego. Na-
 zanzenus, praesertim in panegyrico Magni Basilij. dedu-
 citur à uerbo Græco ἀσκίω, quod laborare significat &
 exerceri. ¶ Bacchatur circa phana ab Vlpia, libro primo
 ad edictum edil. curul. accipitur pro eo qui furore actus
 lymphata ferē mente futura prædicat, βακχένου enim
 idem est quod μαιώμω. hinc in epigram. Græcis,
 Bacchæ insanire dicuntur ex Simonidis iambo:

Τίς ἄδὲ, Βάκχα, τίς δ' ἐ μὴ ξέσῃ, σκόπιος.

Τίς δ' ἐξέμνη, Βάκχῃ ἢ σκόπιος, σκόπιος.

¶ Basilica locus publicus est, in quo iudicia exercentur,
 uenaliq; proponūtur. idem ferē quod Latini forā appel-
 lant. Basilicā M. Vitruuius ita edificari debere ostēdit:
 ut in superiore parte iudicia, in inferiore negocia exer-
 cere possint. Paulus auctor est, in basilica negociatorum

uenale argentum reponi solitū. prohibuit Imp. Theodo-
 sius in basilicarum tabulatis ergasteria constitui, uel eas
 picturis obumbrari. quem locū de diuinis templis Barto-
 lus intellexit. cuius sententiam alij quoq; damnauerunt.
 Ipse nō negauerim, ea tempestate Basilicas pro ecclesijs
 accipi solitum fuisse: quod ostēdit Ambrosius in ea epi-
 stola, cui titulus, de basilicis tradendis. ¶ Baucalium uas
 uinarium Aphrodisico: de quo etiā infra emendandus est
 locus de suppel leg. oralia impanaliosa. lego enim, bocalia
 cuppe alleisa: t. ametsi & toralia legi possit ex Nonio
 Marc. ¶ Buccinum legendum est apud Vlpia. de leg. u.
 non fucinū. ut uulgò scribitur. est inter concharum gene-
 ra minor purpurā, a similitudine buccini. late apud Plin.
 lib. ix. hic tractatur. ¶ Buprestis animal simile scarabæo,
 deuoratū tacto felle inflammat, rūpitq;. Plin. libro
 xxx. hinc est emēdandus locus apud Marcellum ad legē
 Corn. de sicarijs. anūaduertit id etiā Beroaldus. ¶ Bur-
 gi: quorum mentio in constitutionibus; Paulus Orosius
 lib. vii. crebra, inquit, per limitē habitacula constituta
 Burgos uulgò uocat. hinc in titu. Cod. de fund. rei priua-
 tæ: eū qui collegio, uel curiæ, uel burgis ceterisq; corpo-
 ribus seruiert & c. ¶ Byrrum, de quo xxx. dist. cap. si
 quis. Suidas esse tēptisq; auctor est, hoc est sagū, uestē
 ue, quā supra alias induimus: Sunt & atrebatice petiti
 byrri Vopisco, nisi magis probes: cū atrabaticis byrri pi-
 cti. Atrabatica uestes sūt nigri coloris, quas ^{ἐν ποσειδωνία}
 vāz etiā dici Suidas scribit. mentio est etiā Iuuenia.
 ¶ Cabalatio, in constitutionibus, munus alendi equos
 publicos: a caballis dicta, quorum Horatius, Festus, alij
 memine

meminere. ¶ Carchedonius Carthaginiensis $\nu\epsilon\gamma\epsilon\chi\alpha\delta\omega\upsilon$
 Chartago. hinc Carchedonia fabula Plauto in Pænulo.
 & carchedonius lapis Plinio. corruptus est authentic. co
 dex de hered. & sal. & archedonij antiquā habet liber
 tatem. ¶ Cardinales in pōtif. iure. dictos opinor exēplo
 ciuiliam magistratū. In libro officiorū Theodosij præ
 fecti cardinales appellantur præfecti prætorio Asiæ
 dioceseos, et præfectus Aphricæ, quod maiores cæteris
 essent. hinc & scapi cardinales Vitruuio. ¶ Chartopa
 tra. Chartophylacium, inquit Suidas, locū significat, in
 quo omnia ad scripturas pertinētia custodiebātur. Char
 topatra chartarū ipsarum uēditores. ¶ Castrati. Hos ac
 cepit Accursius pro his qui naturaliter ita nati sunt, ut
 gignere nequeāt: qd' alibi nō legi apud humanitatis auto
 res. Suidas entomias et eunuchos ait esse, quibus de cor
 pore per incisionē euulsi sunt testes. Thladias uerò, qui
 fractos attritos uel eos habet: hos Iuriscōsulti thlasias &
 thlibias appellāt. prima mares castrari Semyramis insti
 tuit, ut scribit Amianus. idē autor est, à Domitiano pri
 mum, mox à Constātio prohibitū id fuisse, extat etiannū
 Constātij lex, ut appareat castratos dicti qui in infantia
 ita euulsi sunt, ut uirile aliquid ex periri nequeāt, quales
 eunuchos describit Lucianus. ¶ Catholicianos in cōstitua
 tionibus eosdē cū Casareanis reperies. nomina sunt offi
 cialiū, seu militū, per quos executiones fiebāt: nescio an
 à Casare magis, quā à Casarea dicti. Illud nō dubitau
 rim, catholicianos dictos apparitores præfecti prætorio
 orientis: quoniam is propter amplissimā iurisdictionem
 catholicus, id est uniuersalis diceretur: quem titulū etiā

Antiochenos episcopos usurpasse autores aliqui p̄dide-
 runt. Procopius quoq; Christianorū. inquit, episcopus
 catholicus dicitur, quod unus omnibus p̄sistit accolis in
 regione quae Persarum est emporiū, & à Theodosia iter
 octo dierū distat. ¶ Carrerū lasser apud Paulū de pen. le.
 quod à celebratiss. Carrarū in porto aduehebatur, Plin.
 li. xii. in littore rubri maris, Steph. potest etiā legi cars-
 reum ligustrū. sed de hoc quādoq; plura dixi. ¶ Cautela
 uox omnino barbara nō est, ut quidā existimauerūt. uti-
 tur ea Amian. Marcell. lib. xiiii. tametsi elegantius ca-
 ptionem dicamus. ¶ Canum. legūtur apud Vlp. de uino
 triticoq; legato, quaedā genera uini factitij, Camū, Cerzū
 phum, Zithum, Acimatitū, Embamma. Chamum Simon
 Genensis tradit esse uinū ex ordeo & alijs frugibus: ci-
 tatur & à quibusdā huius rei autor Dioscorides. ipse ni-
 hil nec in Greco, nec latino codice deprēdi. prosequitur
 ille libro quinto, huiusmodi uinorū genera: inter cetera
 clamidryten nominat. unde fortasse hanc dictionē, camū,
 quidam extorsere. Cerzuphum. puto corruptū eo dicent
 & uel legendū cicerinū: unde apud Iulianū q̄ ἐπιτροπῆ-
 εἰς οἶνον ἀπὸ κριθῆς. nūc eum poēta dicit τρυφῶν, nunc
 τρυφῶν, & Ἰσχυρῶν, quasi hircosum, frumētigenā, sili-
 gineum: Ἰσχυρῶν quoq; appellatur Sophocli, τῶν Ari-
 stoteli. uel etiā legendum est zythum. quod uinum tradit
 Suidas ordeaceum esse, Aegyptiorum usibus frequē. mē-
 tio eius est apud Strab. ubi interpretis zyon uertit, &
 ad pondera eo uti Aegyptios ridiculē dixit. Acimatitū.
 magis arridet aromaticum, Vinum aromaticum quemad-
 modum fiat, scribit Dioscorides lib. v. cap. lvi. quom-
 nis

uis & acinaticum legi possit: quem liquorem Casiodor.
 Veronensis agri alumnū appellat: odoris simul & sapo-
 ris suauissimi, tum colore purpureo, dulcissimū, & tactu
 densum, ac si carneus liquor, aut esculenta potio esset.
 Embammata sunt, quos sapes uulgò dicimus, ἀρ τὸ
 ἐμβάμαται, ab intingendo, legitur apud Colum. & ante
 nos id docuit Beroal. in Tranq. ¶ Collegia. uide infra in
 uerbo Militia. ¶ Chomata aggeres Nili, χόματα. apud
 Iuriconsultū & diacopi legitur, quo uerbo scissuras in-
 telligit. ¶ Correctores, magistratus qui nō omni in Italia
 erant, sed quibusdam tantum regionibus præerant. unde
 Macceium legi correctorē Venetiarum & Histrie: erat
 et corrector Capanæ, ut in officijs Theodosij legere est.
 ¶ Chrysamus, χρυσάμιος, auream harenam significat,
 hoc est ramēta auri, quæ à metallarijs effodiuntur. balluce
 Plin. dicitur lib. xlii. cap. iiii. coguntur Valentis Imp. cō-
 stitutione metallici octo aurei segmenti scrupulos exol-
 uere: deinde quod ultra repererint, suum est, dummodo nō
 alij quàm fisco uendant. ita lex illa accipienda est, quicquid
 aliquando aliter dixerim. ¶ DACIA, prouincia iuxta
 Danubiū, prima & secunda dicta. quod à duobus legatis
 regeretur, qua ratiōe ab antiquis, Mœsia, Armenia, Ger-
 mania diuisæ erant, ut plerisq; constitutionib. constat, &
 Amian. Marcel. qui hodie Daci uocātur, in Cherrhonia
 Oceani ac antiquis dicebātur Cymbri Strab. & Tacit-
 to. ¶ Decaneta, in authenticis fortasse, dicatheta, quod
 locus esset in quo rei reponerētur, donec dijudicatū esset
 ¶ Dromones, naues sunt à cursu dictæ. ¶ ELEM-
 PHORIA, & hospitatura, inquit Arcadius, apud
 Alexan

Alexandrinus patrimonij munus existimatur. existimant
 quandoque castigatius legi debere e camporia, quod id
 munus esset olei coemundi, nunc magis placet, ut ab im-
 pressa lectione minus discedamus, & telosophoria lega-
 mus, quod munus id esset exigendi tributi. In padeffis quo-
 que Florentinis non satis castam lectionem deprendi, sed
 cum ea quae circumfertur, eandem. ¶ Episkalma, nō sigil-
 lum est, ut existimauit Accursius, sed mādatū, ἐπιστέλλω
 mando, impero. sanē sigillum ἀποσφραγισμα Plin. Cae-
 cil. dicitur. ¶ FASSIA crurulis magis placet apud Vl-
 pia. quā crinalis: sicuti & Fascia pedulis. Corn. Frōto
 Pedale, inquit, mēsurā est pedis, pedule uerō sub pedibus
 praestat utilitatē. uidetur autem id significare quod uul-
 gō scalsinum dicimus, uel ipsam soleam. ¶ GYNAE-
 CIVM locus in quo mulieres laborabant, lanam praeci-
 puē trahentes: diffusius aliquando id tractauimus. memi-
 nit in hunc significatum Paul. Diaconus. Narseti Augu-
 sta, quia eunuchus erat, inter cetera fertur mandasse, ut
 cum puellis in gynecio lanarum faceret pensa diuidere.
 ¶ HABERE Corn. Fronto. habere potest etiam sur-
 nequā. possidet nemo nisi qui aut relictae, aut donatae rei,
 aut empta dominus est. ita in habente onus, in possidēte
 usus est. ¶ Hirenarchae, uiri sedandis seditionibus electi:
 & qui cognoscerent ubi de sinibus certaretur. εἰρήνη πᾶσι
 & concordia: non habet Graecē aspirationem. ¶ Honorati etiam hi qui palatinam quidem dignitatem habent,
 administratione abstinēt: & quod Ausonius. ait, munere
 vis exortes, nomine participes. capitur hoc in significatō
 tu etiam apud Amia. Marcel.

Ideo

¶ Ideo circa Cynus interpretatur diuisionem manuum, in eptisimè. Legendum est idiochires: sunt chirographa propria manu scripta, unde nomē sumpserūt, *idiochires*. Ezechius ad Eulogiū, *ταύτα δὲ αὐτοῦ ἰδία χεῖρὶ γράφω*. ¶ Latereculum idem esse arbitror quod scrinium. hinc princeps sacri laterculi in constitutionibus, qui alibi dicitur princeps sacrorum scriniorum. ¶ Limitati agri, limites à limo, id est trāsuerso dicti sunt. eorum nomina octo & uiginti recenset Hygynius. Apud Florentinū iuris auctorē, limitati agri dicuntur, qui de hostibus capti, milicibus per limites, hoc est centurias fuerunt assignati. in his neq; alluionem esse, neq; ius usucapiendi, in lib. de cōtrouersijs agrorū Agennius Urbicus scribit. Idem tradit solitos fuisse assignari agros ueteranis duobus modis, uno quidem, ut hi ex quorum territorio agri sumpti erant, nullam iurisdictionem amplius in eis haberent: sed leges ab his acciperētur, qui ueteranos deducerent, alio modo, ut iurisdictione ciuitatis in eos agros salua esset. existimauimus igitur apud Florentinū ita distingui, ut qui ager deuictis hostibus, ita ueteranis sit concessus, ut in ciuitatis iure cuius erat permaneret, in eo ius alluionis esse, quoniā uidetur adhuc priuatus esse: sed si in ciuitatem non ueniat, uerū manucaptus assignatusq; ueteranis sit, publicus populi Roma. remanet, nec alluione dimiuuitur. ¶ Lusam alex prohibuit Iustinianus, & quinq; ipse ludos instituit: comonopolon, comodaulomolo, regindala, cempon, reipusara. que genera ludorum nusquam ipse legi, nec eas quidem uoces in aliquo significatu, quapropter cū locus hic salebrosissimus sit, nihil deccra

l. in agris.
ff. de acqr.
re. domus.

decerno. Solum lectorem admonendū ducimus, in primis
 posse corycouelon legi.) qd' iactū pile significare: $\kappa\omicron\upsilon\upsilon$
 $\kappa\omicron\upsilon\upsilon$ enim Paulo Aegynetae pilā esse eruditiores cōsentuūt.
 unde prouerbium coryco exerceri, de eo qui incassum fati
 gatur: erat enim pile conacea instar utriculi, quae inflata
 uento, plerunq; lusorē male afficiebat. Suidas in dictione
 $\sigma\tau\alpha\kappa\alpha$ corycum interpretatur saccū in quo panis res
 eōdebatur. Quod sequitur, comodiulion (quasi $\kappa\omicron\delta\mu\omicron\mu\epsilon\sigma$
 $\delta\lambda\iota\kappa\upsilon\lambda\omicron\upsilon\upsilon$, hoc est lusum cursoriū. octo esse certaminū ge
 nera Suidas autor est: inter quae diaulon, cū per duo stadi
 dia curritur. Rursus regindalia.) existimo cum qui con
 stitutionem transtulit in latinū, ut erat indoctissimus, sic
 credidisse posse trāsferrī eum ludū. quem Iul. Pollux ono
 masticon nono basilinda, $\beta\alpha\sigma\iota\lambda\iota\delta\omicron\varsigma$ appellat. uocatur
 autem hic lusus, cum ducta sorte aliquis sit rex: & is alia
 quid laboriosum ministro, qui sorte pariter obtigerit,
 imperat. Susequitur, cempos.) Festus Pomp. simpliciter
 catāpon genus esse lusus scripsit. erūt quibus forsā pla
 cebit ceditus: nobis omnino nihil arridet. Reipusara) fors
 tē corruptū est: & Græcè scribi debuit $\xi\tau\alpha\epsilon\upsilon\lambda\upsilon\sigma\tau\omicron\epsilon\varsigma$,
 à decursu latruncolorū, hoc est calculorum. sed, ut dixi,
 hæc omnia à nobis per coniecturā referuntur: nihil enim
 certi habemus, nā & fuerunt qui alter hunc locum emenda
 darent, comolem, idolomenō, rhindalcha, cyron, & cepy
 rusan legētes: qui tamen huiusce castigationis rationem
 addunt nullam. ¶ Lyciarcha. C. de offi. com. orien. sicut
 siræbia, ludi quidam in Lycia celebrabantur: quibus qui
 præerat, lyciarches dictus est, constituebatur autem in il
 limumus, à Comite oriētis, & eius officio: sicut syriarches,
 qui

qui idem in Syria munus curabat, à præside provincie
 Syria. ¶ Mancipes interpretantur Arc. & Honorius
 quadã constitutione esse salinarum conductores, quod
 ex usu loquendi admissum crediderim: alioqui generalius
 est nomen, & omnes comprehendit, qui à fisco aliquid uel
 emunt, uel cōducunt. hinc in L. Nerusij tumulo in Sabi-
 nis: secure solui semper fiscalia maneps, dicti sunt, quod
 sublata manu auctores se cōtractus significant, Festo. Me-
 minit Cic. Trāq. Nonius, Peditanus, ceteri. ¶ Mācipi di-
 cetur infra in uerbo Nexus. ¶ Mensularius idem signifi-
 cat q̄ numularius, & τραπέζιτης. Trapeza enim men-
 sam significat: hinc trapezophora, sustinentes mensam
 tripodes, Paulo: licet alij nescio quid impertinens de am-
 phora inculcent. ¶ Miliarium argētum Paulo dicitur
 usq̄ ad coquendum. id hyeme usui est: sicut baucalis, quo
 æstate utimur refrigerandis in aqua cyathis.

Ἠγέσασας χαλκῶν μιλιάριον ἠλιόδωρε

Τοῦ παρὶ τῶν θρακῶν ἡγετότερον βορέα.

Μὴ κάμνε, μὴ φύσα, ματὺν τῶν χαλκῶν ἡγείσεις.

Εἰς τὸ θεῖον χαλκῶν βαυκαλίη ἠγέσασας.

Ni carchi hoc carmen est secundo epigrammatum: unde
 sententia nostra approbatur.

Aeratum emisti miliarion Heliodore

Per tracas flantis frigora habens Boreæ.

Ne suffla, fumum ue cites, sumasq; laborem.

Aerata æstati baucalis empta fuit.

¶ Militia. Non ab re facturū me existimaui, si disputatiū
 eulem hic nostram referre, qua olim cum cruditissimo
 tribusq;

tribus que linguis, Hebraica, Græca, Latina, peritissimo viro Benedicte Iouio Nouocomensi differui. eam quod ad ius ciuile non parum faciat usam est hic recensere: subsequitur autem in hæc uerba. Existimasti tu quidem collegia ipsa fabricorum centonariorum dædrophorumque ad rem bellicam pertinuisse: quã sententiam et illud adiuuat: quod in Rauennate quadã inscriptione legitur, Flauia salutarem HS. xx x. dedisse collegio Fabrũ M. R. hoc est, ut Val. Probus interpretatur, militie Rauennatis. sicut etiã Mediolani annotaui, celium collegã fabricorũ et cetonariorũ M. M. id est militie Mediolanensis. nã et centonarij à cetonibus dicti sunt, quod ad indumeta militũ posse pertinere uix negauerim: cũ et Vlp. cetonas, funes, periticas, syponas, phormiões, id est storeas, legato instrumẽto cõtineri, ex Pegaso Iuriscõ. tradat. Mẽtio quoq; corũ habetur Petronio Arbitro, et Apu. Iuuenalique. Ceterũ quod minus hæc in sententiã in nostra historia à me itum sit, in causa illud fuit, quod exploratum mihi erat, nulla collegia in re militari permissa fuisse Martianus Iurisconsultor in titulo, qui sit de collegijs illicitis, Digest. lib. x. l. v. l. mandatis, inquit, principalibus præcipitur præsidibus prouinciarũ, ne patiãtur esse collegia sodalitia, neue milites collegia in castris habeãt: sed permittitur tenuioribus stipem menstruam conferre, dum tantum semel in mense coãnt: quod non tantum in urbe, sed et in Italia diuus quoq; Seuerus cõstituit, sed religionis causa coire non prohibentur, &c. Nec quicquam obstat, quod dixi militiam Rauennatem, mediolanensem uel his in collegijs dictam: quoniam militia non ad arma solian spectat, sed et uni

Et uniuersitatem quoque designat. hinc militia aduocato-
 rum Imp. Leonis & Athenij constitutione: militia pala-
 tina, pro omnibus qui in palatio in breuiario Theodosij
 militia literata Caesarum rescriptis, in tit. de prox. sacr.
 scrip. militia negociatorum. Iustm. cod. lib. viii. ubi de pi-
 gnoribus agens: qui super, inquit, hypothecis, quas me-
 taxarij, uel distractores, uel alij quaruncunque specierũ
 negociatores, pecunias sibi credentibus dare solent: sanc-
 mus ut quacunque militiã ipsi negociatores acquisue-
 rint, & c. ut ibi significet quãtitatem aliquam rerũ, quæ
 in negociationem deductæ sint, quapropter et Serbidius
 Sczuola, inter uenditorem, inquit, & emptorem militiæ
 ita conuenit, & c. Nam & dam Tesserarios ex Modesti-
 no intelligis, qui præcepta Imperatorum per contubernia
 significant, magis ea in inscriptione probauerim eos
 accipi, qui frumētarij in urbibus sint. Vlp. de iudicijs: si
 libertus suus tesseræ frumētariæ cmi testator uoluerit: ap-
 pareat ex genere comparationis id fidei. Roma. præstan-
 dum. Pau. de le. ii. Si Titio tessera frumentaria, aut mili-
 tia legata sit. meminit & tessera frumentaria Trãq. tam
 etsi me nõ lateat, alia quoque hanc dictionem significare
 ut igitur breuiter absolnam, non alio sensu in his elogijs
 accipiendã militiam existimo, quã ut illud denotet quod
 uulgò paraticum dicimus: sicut & apud Apul. lib. xi.
 Asini aurei: quò tutior sis atque munitior, da nomẽ huic
 sanctæ militiæ, cuius non olu sacramento etiam rogaba-
 ris. Significat autem collegium Ihiacorum sacerdotum.
 Planè si in castris ea collegiorum nomina extuissent, nõ
 essent ceriè à Vegetio, uel Modestino hæc in re diligen-
 D. And. Alc. Prætermissorũ. T nisi

LIBROS
 DEL DR.
 L. MARCO

tissimis scriptoribus prætermissa. sed et in libello, qui eo
 dem argumento Græcè circūfertur, τὸ πρὸς ὀνομαστικῶν ἔργων
 ἀπεχέρτων, nihil prorsus de illis offendens: quoniam et Cic. in
 urbibus ea collegia fuisse ostēdit, in oratione (nisi fallor)
 aduersus Pisonem: collegia non ea solum, quæ senatus sū
 stulerat: et cōstituta: sed innumerabilia quædā noua, ex om
 ni fere urbis ac seruitio cōstituta. Caius collegia, inquit,
 Romæ senatuscons. confirmata quædā sunt: ueluti pisto
 rū, & quorūdā aliorū, & nauiculariorū, qui in promū
 cijs sunt. Mediolani etiam hic tumultus est, D. M. Epitym
 ch. in. M. M. ser. cisalpin. & transalpin. patr. coll. naut.
 comens. hered. fac. cur. an tu nautas istos quicquā cōmū
 ne habere cum militibus dixeris: nisi forte in latio tuo pu
 gnatū credas. Ceterum quomodo et interpretādos trēs
 illos apices, ser. existimes, scire ex te uelim. nā seruum ne
 accipiam illud facit, quod seruis testamenti factio nō est,
 nec ab intestato heredes: sed et lex Solonis a iuris autore
 Caio, quem Boëthius quoq; in Topicis habet autorem, res
 lata: Si inquit, collegæ sacramētales, uel nauta, uel frumē
 tarij sint, quicquid ad negotiationem disponunt simul ir
 ritū ne esto. quod igitur arbitraris dendrophoros fuisse
 qui syluam cæderent, et materiam deferri procurarēt in
 castra, ut tibi non assentiam, in primis sit ea ratio. quam
 supra probauimus. ad rem bellicam collegiam non spectas
 se: quod Martianus tradidit. Verum & illud argumen
 to sit, quod aut eos accipis, qui ipsi cædunt deferunt que
 ligna: & hos calones esse ex Seruio, & alijs cognitū est:
 aut qui calonibus præerant, & etymologia repugnat: cū
 aliud sit arborem ferre, aliud ferentibus præesse. non est
 igitur

igitur cur loco me moueã, & existimem dendrophoros ad rem diuinam non pertinuisse: cum arbores dijs sacras fibella Auiani demonstret. & Plin. lib. xii. cap. i. de arboribus loquens: Hæ suere numinũ templa, priscò que ritu simplicia rura. etiamnum deo præcellentem arborem dicant. Item, arborum genera numinibus suis dicata perpetuò seruantur. Et rursus: Ex arbore numinum simulacra suere. nã & eos esse arbitrari quisque poterit, quos Caius in Solonis lege thyasotas uisus est appellasse. horum enim sacrificulorum collegium fuisse, & ex Martiano retuli, & te nõ latet Romæ quoque lectum fuisse collegiũ pontificum, sicut & pastophoros, Horus Apollon. in Hieroglyphicis, ædium sacrarũ custodes extitisse autor est, non quod tu arbitraris, simpliciter pallium ferentes: tametsi sententiam tuam etymus defendat. Sed & dædophoros Dianæ sacerdotes legimus, & eschophoros in eschophorij festis ramos oliuarũ Athenis ferentes, Suidæ, interpreti Aristophanis: & canephoros in sacris Cereris, Callimacho Pausanic' que. Verum an hi Collegium facerent, uix est ut affirmem. solus nostra sententia scrupulum iniecit Callistratus de iure immunitatis, qui: immunes, inquit, sunt qui calcem coquunt, & qui sylvam incidunt, & qui arborem cædunt & torrent. ut dubitare hinc possimus, num dendrophoros intellexerit. sed omnino nihil id ad militiam castrensem: tametsi nec hi fortasse collegiam aliquod habebant. nec nobis aduersatur quò uexillarios, dolobrarios, scalarios legisse te dicis: nam hi speciale ipsi collegium non faciebant: sed potius aliorum accessionum quandam fuisse crediderim:

cū in tuis quoq; collectaneis cliuio p̄ago adscribatur hic
 tumulus, L. Apicio Brutidio, & Albutiæ filiæ centariæ
 centonariorum, dolabrarij, scalarij ordines inde conij-
 ciam, centonarios matricem ipsam societatem fuisse, quo-
 rum ordines dolabrarij, scalarijq; erāt. sint igitur fabri-
 rum, centonariorū, dendrophorūq; principalia colle-
 gia: sub quibus tamen alia artificum nomina contineban-
 tur. nam et in Rom. inscriptionibus, in Chrysogoni aed.
 hæc est: Magno & inuictō Imp. Cæs. V. A. L. Constantio,
 P. F. corpus coriariorum, magnariorum, solcariorum. un-
 de existimo magnarios artifices fuisse calcearios, qua in
 re quid sententiæ tuæ sit libenter uelim scire: cum & uox
 hæc apud Apuleium inueniatur: penes quem Beroal. ma-
 gnarium, negotiatorem interpretatur, qui magnas res
 pertrahet, magnaq; mercimonia exerceat. Ceterum neq;
 satis argumentū hoc tuū probo, dum idcirco plura fuis-
 se collegia Mediolani asseris: quoniam Comi sint tessera-
 rij, dolabrarij q;. nam & ex plurimis cōstitutionibus, &
 ex prudentum responsis constat, collegia omnia prohibi-
 ta esse: nisi quæ uel à consuetudine, uel à principe proba-
 ta sint quamobrem etiam quod ea cōsuetudo Comi fuerit
 ut tesserarij, dolabrarij, & id genus similes, corpus aliqua
 facerent: nō ideo tantē Mediolani fecisse compertum est:
 cum in huius urbis palæotilis sola trium collegiorum,
 fabr. cent. dendrophor. mentio reperiatur: sicut in Cre-
 monensi tantum municipio fabricenses extitisse arbitror:
 quod Amia. Mar. lib. xv. uidetur ostendere: qui ita dicti
 sunt, quod fabricam armorum, quam ibi Constantius Imp-
 perator habebat, curarent, arma q; ipsi fabricarēt: quod
 gne

Fabricenses

generaliter nõ permissum urbibus, Iustiniani constitutio-
 ne docemur: ueluti id collegium approbati Theodosij &
 Valent. lex ostendit, sub tit. de here. decurionum. ut pate-
 ri ausim, ut rectè hac dignoscatur, necessaria esse aliqua
 in iure civili rudimenta. Verum & quod à me petis, ut
 paulò diffusius explicè, quæ mea sit de collegio fabrorũ
 sententiã: existimo fuisse artifices tenuiores, quales mate-
 riarij, ferrarij, cortarij, idæque genus similes. quapropter
 sub Domitiano etiam de rebus leuissimis senatum conuo-
 cari solitũ ostendere uellet Plin. Secundus in Panegyrico
 Traiani: De ampliando, inquit, numero gladiatorum, aut
 de instituendo collegio fabrorum consulebatur. ubi in-
 terpres tuæ sententiæ autor, collegium castrèse existima-
 uit: quæ interpretatio & ex hoc cõfutat, quod nõ so-
 lebat ad senatum quequã referri, quod ad milites pertine-
 ret, solumq; id ius Imperatorium erat, quod Tacitus in
 Tiberij rebus ostendit. Callistratus quoq; Iuricon. de iu-
 re immunitatis: quibusdã, inquit, collegijs seu corporibus,
 quibus artificij sui causa ius coeundi lege permissum est,
 immunitas tribuitur, scilicet eis collegijs uel corporibus,
 in quibus artificij sui causa unusquisque assumitur, ut fa-
 brorum corpus est, & si qua eandem rationem originis
 habent. quæ idcirco constituta sunt, ut necessariã operã
 publicis utilitatibus exhiberèt. Caterum & quã operam
 publicè utilem præstaret collegium fabrorum, Cecil. Pli.
 in epistolis ad Traianum. luce clarius demonstrat: qui,
 cum Nicomedie uastissimum incendium Gerusian & Is-
 son absumpsisset, nullusque in publico siphon, nulla hama
 nullam denique instrumentum ad inceniã compescenda
 T 3 esset,

esset, Traianum rogauit, an instituendum putaret collegium fabrorum, dicitur autem hominum C L. Ego quoque, inquit, attēdam ne quis nisi faber recipiatur, ne uel iure concesso in aliud utatur, sed Traianus prohibuit, quod dubitaret, ne *τραπέζαι* istae perquam graues fierent, propter studia factionum. Inemendata est autem eo in loco. Aldi editio: significat uox illa *τραπέζαι* sodalitia seu collegia: sed & *hamae* & *siphonis* meminit Vlp. de fundo instru. leg. ubi acetum, inquit, quod extinguendi incendij causa paratur instrumentum fundi est. Itemque centones, funes, perticae, scale, phormiones quoque & *σπόγια*. & *hamas*, & *siphonas* contineri plerique, & Pegasus, aiunt, sic enim ille quatuor in uulgatis pro siphone scopae supponatur, quae nullius omnino sunt usus arceudis ignibus, sed & *αίαν* sarcolum est, meminit siphonis in hunc usum, & Isidorus in etymologijs suis, habebant autem haec collegia patronos suos eligebantque potissimum aliquem ex decurionibus. Extat Bergomi latissima mēsa cum hac inscriptione, P. Mario Vot. Luperciano equiti Rom. equiti pub. omneis honores municipales adepto, iudici de selectis, sacerdoti Caninensi, collegij fabrorum, centonariorum, dentrophororum, militiae Bergomatis patrono, cuius eximia liberalitas post multas largitiones huc usque enituit, ut lucar aruinae redemptum a republica sua, uniuersis ciuibus suis in perpetuum remitteret. huius tot & tam ingentia merita ita remuneranda censuerunt, ut effigiem quartuuirii perpetua ueneratione celebrarent. locus decreto decurionum dicatur. *¶ NOSOCOMIVM*. multa sunt hoc in significato corrupta uocabula: quae sic in Iussim. Codice emendanda sunt

sunt. Nosocomium, ubi curantur morbosī, ualudinariū quidam latinè appellant. Ptochotrophium, ubi nutriuntur pauperes, ἀπὸ τοῦ πτωχῶς & τροφῆς. Xenodochiū ubi hospites accipiuntur: unde uulgò hospitale dicimus. appellatur & xenon: quae uox apud Sidoniū quoq; reperitur. Gerontocomion, ubi senes curantur: οὐ γὰρ πορτε nemo ignorat pro senē accipi. Bræphotrophion, ab alendis infantibus: infans enim βρεφῶς dicitur, τροφῆς nutrire. Orphanotrophium, ab orphanis, uox est Græca, quae significantur pupilli privati patre. A sisteriam, legendū ascetion, pro loco in quo aluntur moniales, ἀσκητικόν. Nexus apud Iustinianū de usucap. transform. Nexus, inquit, Boethius, iuris solēnitas est, quā in institutionibus Caius exponit, cum res mancipi uendantur. interueniunt enim quinque testes ciues Romani puberes, & is qui libri pens dicitur. is autem qui mancipium accipit, es tenens ita dicit: hanc ego rem ex iure Quiritium meā esse aio: is que mihi emptus hoc ære æneaq; libra. deinde ære percussit librā, idq; es dat ei à quo mancipium seu aliā rem accipit. quasi pretij loco. quae res sine hac solennitate uendebatur, erat mancipi non resfero id diffusius: quādoquidē nemini non dictus hic locus: etiam Cynwon, Albericumq; Rosatū nō præterijt. ¶ Nummos in ueterales uidetur accipere Ulpianus de bonis damnatorum, pro modica pecunia, et pauci ualoris quae indies uictus causa expenditur. i pse existimo corruptum codicem. ¶ ORCINVS libertus is creditur: qui directam libertatē accipit. quidā idcirco dici tradidere, quòd ab his manumittatur, qui ad orcum tendunt. nobis placet ut orthinum dicamus:

T + quo

quoniam ὀρθός directum significat. hinc orthodoxi qui recte in diuinis sunt opinionis: tamen si i Græcis scholijs iuris civilis etiam ὀρθῶς ἀπὸ τοῦ ὀρθῶς legatur, id est orcinus, non orthinus. ¶ Obsonium quidam legunt apud Pomp. de do. inter uir. & ux. non uidetur facta mulier lo cupletior, si aut in obsonie, aut in unguentis donatam sibi pecuniam impenderit. quid si ozonium legamus, odos tamētumq; aliquod accipiamus, παρὰ τὸ ὄζων; sanè obsonium quoque pro stipendio militari accipitur Luce in euāg. & Paulo in epist. unde obsonia iselastiorū Cæcil. Plin. in epist. ad Traianum, ut mirum sit, quomodo inter pretis diligentia id præterierit. ¶ Parichos. pensionariū significat hæc uox in authenticis iustini. ἀπὸ τοῦ παρῆχαι, quod præstet & exhibeat pētionem. Sed parochō seu parochum dicendum est. est & apud Horatium: Vertere pallor tum parochi faciem. uerū & alibi: Proxima Campano ponti, quæ uillula rectum Præbuit, & parochi quæ debent ligna salemq;. Nam cū magistratus Romani in provincias ibāt, siue alij, accepto sacro diplomate, dispositis equis cursu publico uterētur: hi qui eos hospicio suscipiebāt, & qui equos dabāt, salgamumq; præstabāt, parochi etiam dicebantur, ut Porphyrio & Aeron attestantur: hinc dicte parochia, quorum significationem Anian. explicauit: & ex recentioribus Pomponius Letus in Constantino. qui comitibus, inquit, & ducibus, qui pro augendo Imperio consenuerant, dabantur agri, uillæque, ut necessaria suppetent, quoad uiverent parochias uocabant. Parochos autem Suida significat eum qui in currum uti paranympus ascendat. scribit

Pausa

*Pausanias, cū nona nupta ad aedes mariti deduceretur, in
 currum ascendere ipsam solitam, & in eius medio collo
 catam, ab una parte maritū, ab alia parochum, qui sibi
 affinitate proximus esset, accipere. Parricus uero nomē
 erat magistratus Romani: unde apud Pomponiū de origi
 ne iuris, questores parricos legimus: quorum etiam men
 tio apud Festum, & M. Varr. hic enim omnia erat, idem
 sacerdos, praetor, parricus, deniq; idem senatus: sic enim
 legendū. Ceterum Iustiniani uerba de parocho hae sunt
 Colonnarium ius est, ueluti si domum ualentem centū soli
 dos, & praestantem pensionem solidorum decem, aliquis
 acceperit ab ecclesia, uel pro ea solidos tres singulis an
 nis se daturū pensionis nomine, ubi eam redemerit forte
 minori pretio spondeat: iste autē appellatur $\pi\alpha\rho\chi\omicron$.
 De cursu publico, cuius Acron meminit, in annotationi
 bus Cod. plura à me dicta sunt, ut merito silētio nunc trā
 sigenda sint. ¶ Plumbatarum ictus, sunt plumbatae iacu
 li genus: cum directa uirga in capite ferrum apponitur,
 dein undiq; tribuli plūbo affixi, unde nomē datū, iaciūtur
 manu. Earum duo genera, tribulatae & mamillatae: qua
 rum formā diffusius leges in Theodosij officijs. ¶ Pene
 lope, quinque quaternos enixa filios traditur à Paulo
 Iuriscōs. sed antiqui codices qui ante Accursium scripti
 sunt non Penelopen habent, sed Peloponesiam, quod ea
 mulier ex Peloponeso Graeciae esset. quā lectionem pro
 bo, idq; Plin. lib. vii. astipulante. Ceterum de tanta mu
 lierum faecunditate. Plin. Gellius, & Alber. Mag. multa
 prodiderūt. alioqui Penelopes filios ex Ulyssse duos, tum
 etiam Pana, in Graecis autoribus legisse tantum memini.*

¶ Proaustium, corrupta ubiq; dictio hæc est in authenticis, & legendum est προαυστειον, id est suburbanum: ut mirum sit, cur, quisquis fuit, qui de Græco ea trãstulit in Latinam, ubiq; Græca dictione uti maluerit, quam senel suburbanum dicere αὐστειον enim urbem significat, & αὐστειον Athenas hunc apud Iuuen.

Ad summã non Maurus erat, nõ Sarmata, nõ Trax,
Qui summpsit pennas, medijs sed natus Athenis.

Dum enim Dedalum significat, innuit ipsos Græcos uiles esse & mediastinos, qd' sic appellatur qui in umbilico ciuitatis moratur omniũ obsequijs obnoxij: quã ratione in domibus quoq; sunt mediastini. dictio est ex Græca & Latina uoce cõposita. ¶ Programma, Græca uox est προγραμμα significat in iure, qd' latine appellat Vlpia. p̄scriptionẽ, tit. de institoria actio. capitur, & pro edicto, ut in uita Auidij Casij Imp. legitur. ¶ Promercales, si in re promercali impense factæ sint, non uoluptariis, sed utiles esse Paulus scripsit, Promercales res interpretatus est Angelus Politianus esse simpliciter res uenales: hinc apud eũ promercale imperiũ, in Herodiani trãslatione. quæ sententiã uulgò reprobatur: quoniã non generaliter uenale significat, sed qd' præter suos usus uenale paterfamiliãs, habet, Catoni. Columelle, ceteris. alioquin apud Paulũ omnes impense utiles essent, quæ in aliquam rem fuissent facte natura sua uendibilem: quod non probo: placet itaq; baptistæ Pij sententiã.

¶ QVADRATARI, marmorarios dictionẽ hæc significare ex Sidonio Apollinare, & Hieronymo alijs admonui: sicut apud Senecã quadratariã artẽ epistola
runt

rum ad Lucilium libro xi. ad marmorariã intelligo. cum enim superius de balnearum ornatu dixisset, quantum in illis statuarum est, quãtum columnarum: paulò inferius ita psequitur: at olim pauca erãt Balnea. nec ullo cultu exornata. cur enim exornaretur res quadrataria, & in usum, non in oblectamentum reperta? quæ uerba significãnt ab antiquis quoq; marmorarios usui fuisse. non ad oblectamentum, sed ad usum: sicuti & balnea: quamuis utraq; tũc ad magnificentiã spectarẽt. Alij ibi legũt quadrataria res: quoniam sic appellari balneariã artẽ existimẽt, quod quadrante lauratur. hinc illud: Cedere Syluano porcum, quadrante lauari. ¶ Rapismata in iuriosa apud Iustinianum. significat rapisma alapam p̄tr̄ioꝝ. Repedare reuerti significat, Lucilio poẽta. Nonio Gram. Eutropio histor. & in Cess. constitutionibus. Sed & Paulus titu. de lib. & posth. l. si quis posthumos, hoc uerbo utitur: Diuersum, inquit, est si in hostiũ potestate filius sit, & decesserit in eodem statu: rumpit enim his casibus nepos testamẽtũ. quod si moriente auo filius repedauerit, non abscissum est, ut superiore casu fuerat. uulgati omnes codices, nõ repedauerit, sed repudiauerit habent: quapropter maxime tenebræ obuolunt oculis interpretũ sunt, ut uix seipsos extricẽt. sed & ridiculus cõmentator est Bar. qui repedare, inquit, est à cãp̄ite incipere. de cohor. lib. cod. xii. ¶ Species ad uetigal pertinentes hæ nominantur Paulo Iurifconsulto de publicanis: qui locus quoniam corruptissimus est, ex antiquioribus codicibus ita erit restituendus: Cinanum. piper longum, piper album, folium pentaphyl-